به یقین، ایران امروز ارمانی است که دست توانای بزرگ مردانی چون خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی، در تداوم هویت و فرهنگ آن دخیل بوده است. در این مقال، برآنیم نقش تاریخی وی را به اجمال بررسی کنیم.

زندگی و مرگ خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی

خواجه رشیدالدین فضل‌الله در سال (۶۴۵ ق. / ۱۲۴۷ م.) در همدان متولد شد. جد اعلای او موفق‌الدوله علی به اتفاق حکیم و منجم معروف خواجه نصیرالدین طوسی، در قلعه الموت مهمان اجباری فدائیان اسماعیلیه بودند. وقتی که هلاکو آنجا را فتح کرد، موفق‌الدوله به خدمت سلطان مغول درآمد.

در ایام سلطنت اباق‌خان، رشیدالدین طیبب خاص پادشاه بود و نفوذ و احترامی بلند نزد سلطان حاصل نمود. هنگامی که غازان خان در سنه (۶۹۵ ق. / ۱۲۹۵ م.) به تخت نشست، لیاقت و استعداد او بیش از پیش عیان گشت. سه سال بعد از آن که صدرالدین زنجانی، ملقب به صدر جهان، به سیاست رسید و معزول شد، غازان خان او و خواجه سعدالدین را متفقاً به صدارت انتخاب کرد.

در سال (۷۰۳ ق. / ۱۳۰۳ م.) که غازان شام لشکر کشید، رشیدالدین منشی عربی او بود. در همان سال و هنگامی که دربار سلطان در منزل عانه در کنار رود فرات مستقر شد، رشیدالدین، مؤلف تاریخ و صاف را به حضور غازان خان آورد. در عهد سلطنت اولجایتو (سلطان محمد خدابنده) نیز رشیدالدین فضل‌الله مرتبت

و حیثیتی تمام داشت. در پایتخت جدید مغولان، سلطانیه، ناحیه «رشیدیه» را تأسیس کرد. در رشیدیه مسجدی باشکوه، مدرسه و بیمارستان و سایر بناهای خیریه و قریب به هزار خانه جای گرفته بود.

در ماه (ربیع‌الاول ۷۰۷ق. / سپتامبر ۱۳۰۷م.) رشیدالدین فضل‌الله به این دلیل مؤاخذه شد که واسطه تبرئه ذمه دو تن از علمای شافعی بغداد یعنی شهاب‌الدین سهروردی و جمال‌الدین شده بود. گویا این دو تن به جاسوسی سلطان مصر متهم بودند.

وی ربع رشیدی را در نزدیکی غازانیه که در گرداگرد مقبره غازان در مشرق تبریز به وجود آمده بود، بنا نمود. همچنین با مخارجی بسیار رودخانه سرارود را از میان نهرهایی که در دل سنگ‌های صما تراشیده بود به آنجا آورد. برای بنای این ناحیه و سایر ابنیه خیریه و عام‌المنفعه، مبالغ گزافی ضرورت داشت؛ ولی چنان که رشیدالدین فضل‌الله اقرار می‌نماید، از سلطان کریم خود اولجایتو آن قدر عطا یا حاصل می‌نمود که هیچ پادشاهی قبل از او به‌ویزی اعطا نکرده بود. بنا به گفته تاریخ و صاف، تنها برای اجرت استنساخ و صحافی نقشه‌ها و تصاویر کتب گران‌بهای خود کمتر از شصت هزار دینار صرف نمود.

در اوائل سال (۷۱۲ق. / ۱۳۱۲م.) خواجه سعدالدین ساوجی، همکار رشیدالدین فضل‌الله، بر اثر دسیسه خواجه علی‌شاه گیلانی، از عزت و رفعت فرو افتاده و به قتل رسید. خواجه علی‌شاه گیلانی که مردی مغرور و فرومایه بود، فوراً جایگزین سعدالدین شد. بعد از اندک زمانی، این خواجه علی‌شاه دسیسه‌ای خطرناک علیه رشیدالدین فضل‌الله ترتیب داد که به محرک آن بازگشت و دامن‌گیر رشیدالدین نشد؛ اما در این ماجرا سید تاج‌الدین نقیب‌الاشرف به قتل رسید. این مسأله که خواجه رشیدالدین فضل‌الله مسئول و مسبب قتل سید تاج‌الدین باشد، مورد تردید است و کاترمر فرانسوی خلاف آن را ثابت می‌کند.

در سال (۷۱۵ق. / ۱۳۱۵م.) اختلاف و نزاع شدیدی بین رشیدالدین فضل‌الله و خواجه علی‌شاه بروز کرد. موضوع نزاع آن بود که خزانه سلطان از وجوه دیوانی خالی و لشکر بی‌حقوق مانده بود. تعیین مسبب نقصان خزانه علت آن منازعه گردید و اولجایتو ناگزیر شد ترتیب و انتظام هر یک از ممالک مختلف ایران و آسیای صغیر را میان آن دو تقسیم نماید که اختلافی روی ندهد. خواجه علی‌شاه تهمت و خصومت را ضد خواجه رشیدالدین ادامه داد. وی به زحمت زیاد توانست خود را از این بلیه برهاند. این رقابت و فساد بعد از مرگ اولجایتو، و در اوان سلطنت ابوسعید نیز تداوم داشت تا این که خواجه رشیدالدین در برابر حملات تاب نیاورد و در (رجب ۷۱۷ق. / اکتبر ۱۳۱۷م.) از کار خود کناره گرفت. این وزیر ایرانی تبار در (ذیقعد ۷۱۷ق. / ژانویه ۱۳۱۸م.) با سنی متجاوز از هفتاد متجاوز بود را به همراه پسر شانزده ساله‌اش ابراهیم، به تهمت مسموم کردن اولجایتو به قتل رساندند. بعد از قتل وی، مایملک او مصادره شد و کسان و بستگان او منکوب شدند. موقوفات و مؤسسات خیریه او و همچنین ربع رشیدی را عرصه غارت و تاراج قرار دادند.

او برای انجام این امر خطیر، رشیدالدین را انتخاب نمود و شاید انتخابی بهتر از این نیز ممکن نمی‌شد. خان مغول برای انجام این مهم، تمام اسناد و نوشتجات دولتی را به همراه عالمانی که در تاریخ و آثار مغول خبیر و بصیر بودند، تحت فرمان او گذارد.

قبل از آن که تألیف تاریخ مغول به‌دست رشیدالدین به پایان برسد، غازان خان در (رمضان ۷۰۳ق. / مه ۱۳۰۴م.) وفات یافت. جانشین او اولجایتو امر فرمود که خواجه آن را به آخر رساند و همان‌طور که در بدو امر در نظر بوده‌است، به نام غازان خان موشح نماید. از این جاست که این قسمت از این کتاب که عموماً شامل جلد اول نیز هست، به تاریخ غازانی معروف شده‌است. اولجایتو مؤلف را فرمود که جلد دیگری با موضوع تاریخ عمومی عالم، بالاخص ممالک اسلامی بر آن بیافزاید و همچنین جلد سومی مشتمل بر مسائل جغرافیایی نیز به آن اضافه کند. البته این قسمت اخیر یا از میان رفته و معدوم شده یا آنکه ابتدا به رشته تحریر درنیامده و فقط زمینه آن طرح شده است. در هر صورت، آن چه اکنون از این کتاب در دسترس است شامل دو مجلد به شرح زیر است:

اول: در تاریخ مغول که برای غازان خان نگاشته شده

دوم: تاریخ عمومی

تألیف کتاب در سال (۷۱۰ق. / ۱۳۱۰م.) خاتمه یافته است. مندرجات این کتاب بزرگ به‌طور خلاصه به شرح ذیل است:

جلد اول: تاریخ خاص مغولان و ترکان

فصل اول: تاریخ طوایف مختلفه ترک و مغول، انواع آنان، سلسله انساب طبقات و افسانه‌های ایشان و غیره، مشتمل بر یک مقدمه و چهار قسمت.

فصل دوم: تاریخ چنگیز خان و اسلاف و اخلاف او تا زمان غازان خان.

جلد دوم: تاریخ عمومی

مقدمه: در تاریخ آدم صفی و انبیاء عظام و پیغمبران بنی اسرائیل علیهم السلام.

قسمت اول: تاریخ سلاطین قدیم ایران قبل از اسلام در چهار فصل.

قسمت دوم: تاریخ پیغمبر اسلام (ص) و خلفای اسلام تا زمان انقراض خلافت بدست مغول در سال (۶۵۶ق. / ۱۲۵۸م.) و تاریخ بعد از اسلام مشتمل بر: عزنویان، سلجوقیان، خوارزمشاهیان، اتابکان سلغری فارس، اسمعیلیه شرقی و غربی - غزها و اعقاب اتراک، چینیان، عبرانیان، فرنگیان و امپراطورها و پاپ‌های آن‌ها، هندیان و سرگذشتی طولانی و مشروح از ساکیامونی یعنی بودا و مذهبی که او تأسیس کرد.

ترتیب فوق بر اساس مندرجات کتاب است، به نهجی که در نسخ خطی هندوستان (India office) و موزه بریتانیا (British museum) موجود است.

اما تقسیماتی که مؤلف در مقدمه کتاب ذکر نموده اندکی با ذی‌المقدمه اختلاف دارد. زیرا او در نظر داشته است جلد دوم را به تاریخ سلطان وقت یعنی اولجایتو، از تولد او تا سال (۷۰۶ق. / ۱۳۰۶م.) اختصاص دهد و خاتمه را مشتمل بر تاریخ آن پادشاه، سال به سال در آخر همان جلد اضافه نماید. این ترتیب، در غالب نسخ خطی رعایت نشده‌است، بلکه بعضی فاقد تاریخ سلطان اولجایتو می‌باشند و بعضی دیگر نیز تاریخ آن پادشاه را در آخر جلد اول بعد از شرح غازان خان قرار داده‌اند.